ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 16.04.2021
Ata da 06ª Sessão Ordinária da Casa Legislativa, Vereador Edson Matias, aos dezesseis dias do mês de abril do ano de 2021, no Salão nobre da Casa Legislativa; Sob a Presidência do Vereador Evandro Alves Machado; Inicialmente o Presidente pede que todos fiquem de pé para execução do Hino do Município; Após a execução do Hino do Município o Presidente pede ao 2° Secretário da Casa Vereador Clemens Santana Machado para fazer a chamada dos Vereadores: Compareceram os seguintes: Clemens Santana Machado, José Carlos Laurentino Torres, Jivaneide Barbosa Alcântara, Marco Paulo Batista Dória de Souza, Célio Ribeiro Alves, Clélio Francisco Ramos e José Maciel da Silva; E verificado número legal, o Presidente “Em nome de DEUS e pela grandeza do nosso município declara aberta a Sessão da Câmara Municipal”; Abrindo os trabalhos, no expediente foi lida a ata da sessão anterior, a qual foi posta em discussão e votação, sendo a mesma aprovada por unanimidade; Ainda no expediente, o Presidente apresenta a indicação de n° 26/2021 de autoria do Vereador José Carlos Laurentino Torres, onde indica ao DER – Departamento de Estada e Rodagem de Alagoas, no sentido de que possa instalar UM REDUTOR DE VELOCIDADE (QUEBRA-MOLAS) NA AL 220, mais precisamente em frente ao Fórum deste Município, afim de dar maior segurança as pessoas que por lá residem e dos que por lá trafegam; Pedindo a redatora de atas a fazer a leitura da indicação para conhecimento de todos; Na ordem do dia, o Presidente coloca em discussão e votação a indicação de nº26.2021 de autoria do Vereador José Carlos; Consultado o plenário, o Presidente declara a indicação de n° 26.2021 aprovada por unanimidade; Não havendo nada mais a tratar na ordem do dia o Presidente faculta a palavra aos vereadores na fase da explicação pessoal, seguindo a ordem de inscrição; Ninguém se pronuncia; Para finalizar o Presidente agradece a presença de todos a sessão e “Em nome DEUS e pela grandeza do nosso município, declara encerrada a Sessão da Câmara Municipal”; E, para constar, Eu, Rôsalyn Sátiro de Oliveira - Redatora de atas da Câmara Municipal lavrei a presente ata que será assinada por mim e pelos Vereadores que a aprovam; Sala das Sessões da Casa Legislativa vereador Edson Matias, aos 16 de abril de 2021.